

Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

I. Общая информация

1. Отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

(Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - разработчика проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее соответственно - разработчик проекта правового акта, проект правового акта):

(полное и краткое наименования, если есть)

2. Вид и наименование проекта правового акта:

постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства» (далее – проект правового акта)

(место для текстового описания)

3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее - нормативный правовой акт):

на следующий день после дня его официального обнародования

(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время, то это указывается в разделе X сводного отчета)

4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Проектом правового акта предлагается утвердить порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в связи с предупреждением банкротства в целях снижения рисков утраты муниципального имущества в связи с признанием предприятия неплатежеспособными и принятия своевременных мер, направленных на восстановление его платежеспособности в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

(место для текстового описания)

5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Проектом правового акта предлагается:

1) определить правовые и организационные основы установления обязательных требований для муниципальных унитарных предприятий с це-

лью выделения администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края субсидий, представляющих собой компенсацию недополученных доходов, как способа возмещения экономических потерь, понесенных производителями товаров, работ, услуг, призванного поддержать баланс интересов производителя работ, услуг, их потребителей, а также собственника муниципального имущества должника;

2) проектом правового акта предлагается установить отбор получателей субсидий способом запроса предложений с учетом возможности администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края определить прогнозное количество получателей субсидии, исходя из соответствия участников отбора категориям и критериям, определенным данным проектом правового акта;

3) установить условия и порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, а также требования к отчетности и к осуществлению контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение в соответствующей сфере общественных отношений;

4) утвердить положение о комиссии по проведению отбора получателей субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства.

(место для текстового описания)

6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Положениями данного проекта правового акта предлагается утвердить порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства, признав утратившим силу ранее действующий, и утвердить положение о комиссии по проведению отбора получателей субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства в соответствии с требованиями положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утвержде-

нии общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

(место для текстового описания)

7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта (за исключением проекта правового акта, имеющего низкую или среднюю степень регулирующего воздействия):

в связи с тем, что проект правового акта имеет среднюю степень регулирующего воздействия, разработчиком проекта правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уведомление о подготовке проекта правового акта с указанием срока, в течение которого разработчиком проекта правового акта принимались предложения о необходимости и вариантах правового регулирования соответствующих общественных отношений (далее - предложения) от участников публичных консультаций, и способа их представления не размещалось.

8. Количество предложений, полученных в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта (за исключением проекта правового акта, имеющего низкую или среднюю степень регулирующего воздействия): -0, из них учтено: полностью: -0, учтено частично: -0, так как проект правового акта имеет среднюю степень регулирующего воздействия.

9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта (за исключением проекта правового акта, имеющего низкую или среднюю степень регулирующего воздействия): не размещалась, т.к. проект правового акта имеет среднюю степень регулирующего воздействия.

10. Контактная информация разработчика проекта правового акта:

Ф.И.О.: Кудлай Жанна Николаевна

Должность: начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Тел.: 8(865-42)5-79-90, адрес электронной почты: admipatovo@yandex.ru

11. Степень регулирующего воздействия проекта правового акта

11.1. Степень регулирующего воздействия:	<u>высокая/средняя/низкая</u>
11.2. Обоснование отнесения проекта правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: <u>Проект правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальным нормативным правовым актом обязанности для субъектов иной экономической деятельности, изменяющие ранее установленные обязательные требования, а также изменяющие ранее установ-</u>	

ленную ответственность за нарушение требований муниципального правового акта в соответствии с положениями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидии, в том числе грантов в форме субсидии» и имеет среднюю степень регулирующего воздействия.

место текстового описания

12. Анализ регулируемых проектом правового акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта правового акта

12.1. Содержание проекта правового акта:	12.2 Оценка наличия в проекте правового акта положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере)
Проект правового акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, содержащий обязательные требования	<u>Исполнение требований положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидии, в том числе грантов в форме субсидии»</u>
Проект правового акта, регулирующий отношения в облас-	отсутствуют

ти организации и осуществления муниципального контроля	
Проект правового акта, регулирующий отношения в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам предпринимательской и иной экономической деятельности	<u>Исполнение требований положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»</u>
Проект правового акта, регулирующий отношения в области применения мер ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации, Ставропольского края и органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в указанных сферах	отсутствуют

II. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

13. Формулировка проблемы:

Необходимость приведения нормативно-правовой базы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством, в частности, в связи с требованиями положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Исполнение требований положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781

«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

(место для текстового описания)

14. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством.

(место для текстового описания)

15. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Количественная оценка заинтересованных в устранении проблемы объектов:

администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, количество - 1 ед. (осуществляют функции в соответствии с полномочиями отделов аппарата, отделов (управлений, комитета со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края – 4 единицы, в частности отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел экономического развития), финансовое управление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее- финансовое управление), отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее- отдел имущественных и земельных отношений), управление по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление по работе с территориями));

заинтересованные лица - муниципальные унитарные предприятия Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, количество-1 единица (в соответствии с данными налогового органа (<https://ofd.nalog.ru/>))

(место для текстового описания)

16. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

В случае возникновения необходимости принятия своевременных мер администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

по предупреждению банкротства муниципального унитарного предприятия, учредителем которого является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, основным фактором негативного эффекта, связанным с наличием риска утраты муниципального имущества в связи с признанием предприятия неплатежеспособными, будет являться отсутствие правового акта, устанавливающего порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства.

(место для текстового описания)

17. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Необходимость приведения нормативно-правовой базы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством, в частности, в связи с требованиями положений постановлений Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

18. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно:

Требования действующего законодательства, относится к вопросам органов местного самоуправления

(место для текстового описания)

19. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

1) постановление администрации города Новошахтинска от 10 июня 2022 г. № 661 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным предприятиям (организациям) в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»;

2) постановление администрации города Екатеринбурга от 19 октября 2023 г. № 2857 «Об утверждении положения о порядке предоставления в 2023 году из бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» муниципальным унитарным предприятиям, оказывающим транспортные услуги населению муниципального образования «город Екатеринбург», субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности».

(место для текстового описания)

20. Источники данных:

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также иные нормативные правовые акты Российской Федерации, информационно-консультационная система «Консультант Плюс»

(место для текстового описания)

21. Иная информация о проблеме:

Отсутствует

(место для текстового описания)

III. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

22.

Цели предлагаемого правового регулирования	Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
<p>1) <u>утвердить порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в связи с предупреждением банкротства;</u></p> <p>2) <u>утвердить положение о комиссии по проведению отбора получателей субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства.</u></p>	<p><u>На следующий день после дня его официального обнародования</u></p>	<p><u>Ежегодно (по мере необходимости)</u></p>

23. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Федеральные законы от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

циях организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разработки)

24.

Цели предлагаемого правового регулирования	Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения индикаторов	Целевые значения индикаторов по годам
1) утвердить порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в связи с предупреждением банкротства;	Количество получателей субсидии	единиц	2024г.-1 2025г.-0 2026г.-0
2) утвердить положение о комиссии по проведению отбора получателей субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства.	Количество проведенных заседаний комиссии по проведению отбора получателей субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства.	единиц	2024г.-1 2025г.-0 2026г.-0

25. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого право-

вого регулирования, источники информации для расчетов:

Расчет индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования производится с учетом сведений, имеющихся в администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

(место для текстового описания)

26. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Оценка мониторинга достижения целей предполагаемого правового регулирования предполагает дополнительные расходы из бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства

(место для текстового описания)

IV. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
<u>администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края</u>	<u>1 единица</u>	<u>В рамках штатной численности</u>
<u>заинтересованные лица - муниципальные унитарные предприятия Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края</u>	<u>1 единица</u>	<u>в соответствии с данными налогового органа (https://ofd.nalog.ru/)</u>

V. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час. в год), изменения численности сотрудников	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
--	--	-----------------------------------	---	---

			(чел.)	
<p>Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - органа 1: <u>отдел экономического развития</u></p>				
<p>1. Является уполномоченным органом в администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по реализации порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в связи с предупреждением банкротства, при этом обязан давать официальные разъяснения обязательных требований исключительно в целях пояснения их содержания.</p> <p>2. Осуществляет организационно – техническое обеспечение деятельности Комиссии по рассмотрению заявок на финансовое обеспечение затрат муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, необходимых для погашения кредиторской задолженности.</p> <p>3. Осуществляет контроль за соблюдением получателями субсидий условий и Порядка предоставления субсидий</p>	Изменяемая	изложен в проекте	В рамках штатной численности	потребность отсутствует
<p>Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - органа 2: <u>финансовое управление</u></p>				
<p>1. Утверждение типовой формы Соглашения о предоставлении субсидии.</p> <p>2. Является органом муниципального финансового контроля, осуществляющего проверки предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</p>	Изменяемая	изложен в проекте	В рамках штатной численности	потребность отсутствует
<p>Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - органа 3: <u>отдел имущественных и земельных отношений</u></p>				
1. Является органом, осуществ-	Изме-	изложен в	В рамках	потреб-

вляющим функции в области управления и распоряжения муниципальной собственностью Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в связи с чем, осуществляет начисление арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности, а также осуществляет ведение учета муниципальной собственности, переданной в управление муниципальным унитарным предприятиям.	няемая	проекте	штатной численности	ность отсутствует
Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - органа 4: <u>управление по работе с территориями</u>				
1. Является уполномоченным органом, ответственным за жилищно-коммунальное и дорожное хозяйство Ипатовского округа, в связи с чем, осуществляет полномочия в сфере благоустройства территории Ипатовского муниципального округа, а также осуществляет контроль за выполнением работ по содержанию и благоустройству территорий кладбищ, расположенных на территории Ипатовского округа. Обеспечивает устойчивую работу предприятий (организаций) жилищно-коммунального комплекса Ипатовского округа в рамках программных мероприятий.	Изменяемая	изложен в проекте	В рамках штатной численности	потребность отсутствует

VI. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - бюджет муниципального округа), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с разделом V)	Виды расходов (возможных поступлений) бюджета городского округа	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Наименование отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (от 1 до К): <u>администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края</u>		
-	Единовременные расходы (от 1 до N) в <u>2024;</u> <u>2025;</u>	3,00 3,00 0,00

	<u>2026</u> г.	0,00
	Периодические расходы (от 1 до N) за период <u>2024-2026</u> гг.:	-0,00
	Возможные доходы (от 1 до N) за период <u>2024-2026</u> гг.:	-0,00
Итого единовременные расходы :		3,00
<u>2024г.</u>		3,00
<u>2025г.</u>		0,00
<u>2026 г.</u>		0,00
Итого периодические расходы за период <u>2024-2026</u> гг.:		-0,00
Итого возможные доходы за период <u>2024-2026</u> гг.:		-0,00

27. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Ипатовского муниципального округа, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ипатовского округа Ставропольского края на реализацию соответствующей муниципальной программы.

(место для текстового описания)

28. Источники данных:

Отсутствует

(место для текстового описания)

VII. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с разделом IV)	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, млн. рублей
Заинтересованные лица - муниципальные унитарные предприятия Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края	наличие заключенного с администрацией Ипатовского муниципального округа соглашения о предоставлении субсидии по результатам отбора, предусматривающего в обязательном порядке запрета приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением опера-	Получение дополнительных доходов (субсидии) из бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности в свя-	3,00

	ций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций	зи с предупреждением банкротства	
администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края	В соответствии с проектом нормативно-правового акта	Дополнительные расходы в виде субсидии из бюджета Ипатовского округа на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности в связи с предупреждением банкротства	3,00

29. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Принятие правового акта для администрации Ипатовского муниципального округа потребует дополнительных расходов в виде субсидии из бюджета Ипатовского округа на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности в связи с предупреждением банкротства с целью снижение рисков утраты муниципального имущества в связи с признанием предприятия неплатежеспособным, а для заинтересованных лиц (муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края) появится возможность получения дополнительных доходов в целях восстановления платежеспособности предприятия.

(место для текстового описания)

30. Источники данных:

проект нормативного правового акта

(место для текстового описания)

VIII. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

Виды рисков	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
-------------	--	------------------------	--

<u>Риски заключаются в несоблюдении условий и порядка предоставления субсидии</u>	<u>Малая вероятность</u>	<u>Контроль за выполнением условий и порядка предоставления субсидии со стороны уполномоченного органа и органов муниципального финансового контроля.</u>	<u>Полный</u>
---	--------------------------	---	---------------

31. Источники данных:

Проект правового акта

(место для текстового описания)

IX. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
Содержание варианта решения проблемы	<i>Принять проект</i>	<i>Отклонить проект</i>	<i>Доработать проект</i>
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	<i>Численность заинтересованных лиц (муниципальных унитарных предприятий) останется в прежнем количестве до наступления срока реорганизации предприятия</i>	<i>В отношении муниципального унитарного предприятия будет введена процедура банкротства, при этом администрация Ипатовского муниципального округа, как учредитель, имеет риск утраты муниципального имущества</i>	<i>Численность заинтересованных лиц (муниципальных унитарных предприятий) останется в прежнем количестве до наступления срока реорганизации предприятия</i>
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	<i>По оценке дополнительные доходы заинтересованных лиц (муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края) за счет средств бюджета Ипатовского округа составят в пределах 3,0 млн. руб. для погашения кредиторской задолженности в целях восстановления платежеспособности предприятия</i>	<i>Отсутствует</i>	<i>Отсутствует</i>
Оценка расходов	<i>По оценке дополнительные</i>	<i>Отсутствует</i>	<i>Отсутствует</i>

(доходов) бюджета городского округа, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	<i>расходы администрации Ипатовского округа из бюджета Ипатовского округа на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности в связи с предупреждением банкротства составят в пределах 3,0 млн. рублей</i>		<i>ет</i>
Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (в соответствии с пунктом 20) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	<i>Предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития</i>	<i>Отсутствует</i>	<i>Отсутствует</i>
Оценка рисков неблагоприятных последствий	<i>Неблагоприятных последствий не предвидится</i>	<i>В отношении муниципального унитарного предприятия будет введена процедура банкротства, при этом администрация Ипатовского муниципального округа, как учредитель, имеет риск утраты муниципального имущества.</i>	<i>Неблагоприятных последствий не предвидится</i>

32. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития в соответствии с действующим законодательством

(место для текстового описания)

33. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Данным проектом правового акта будут утверждены порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в связи с предупреждением банкротства и положение о комиссии по проведению отбора получателей субсидий на финансовое обеспечение погашения кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в связи с предупреждением банкротства в соответствии с требованиями положений Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

(место для текстового описания)

Х. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

34. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
На следующий день после дня его официального обнародования

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается раздел / пункт проекта правового акта и дата введения)

35. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет);

срок переходного периода: 0 дней с момента принятия проекта правового акта;

отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с момента принятия проекта правового акта.

36. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: есть (нет).

36.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0 дней с момента принятия проекта правового акта.

37. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

38. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту правового акта.

38.1. Срок, в течение которого принимались замечания и предложения в связи с публичными консультациями по проекту правового акта и сводному отчету:

начало: «14» декабря 2023 г.;

окончание: «27» декабря 2023 г.

38.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту правового акта:

Всего замечаний и предложений: 0, из них учтено:

полностью: 0, частично: 0.

38.3. Полный электронный адрес размещения сводки замечаний и предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту правового акта: «Главная» – «Официально» – «Оценка регулирующего воздействия» - «Публичные консультации», ссылка: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/publichnye-konsultatsii/dokumenty-omsu_2780.html

(место для текстового описания)

Приложение:

сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения; иные приложения (по усмотрению разработчика проекта правового акта).

Первый заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края

28 декабря 2023 г.



Т.А. Фоменко

Исп. Кудлай Ж.Н.
тел.(86542)5-79-90